

Dagsorden og referat - Forældrebestyrelsesmøde i Dagplejen

d. 14. maj 2024 kl. 17-19

Skibsværftsvej 4, Nakskov

Mødelokale Enehøje

Deltagere: Maria, Mathilde og Simone (forældre) Karina, og Liane (dagplejere)
Tina (afdelingsleder) og Ulla (dagplejeleder)

Fraværende:

Mødeleder: Maria

Referent: Ulla

Ledelsesteamet

Inge Ruth Hansen afdelingsleder i team Nord går på pension d. 31/5-24, og er fratrukket slut april for afvikling af ferie. Vi takker Inge for hendes indsats og mange gode år i dagplejen.

Marianne Schwartz Larsen er ansat som afdelingsleder i team Nord pr. 15/3-2024.

Stine Frandsen afdelingsleder er stoppet i team Vest med udgangen af februar 2024. Stine ønsker at arbejde som familiekonsulent igen.

Annette Christensen er ansat som afdelingsleder i team Vest pr. 15/3-2024.

Vi byder Annette og Marianne et stort velkommen til dagplejen, med håbet om at de må blive rigtig glad for at arbejde i dagplejen.

Diskussion og argument for ikke at måle temperatur på børn

Der tages ikke længere temperatur på børnene. Dette sker ud fra et barneperspektiv. Det er barnets almene tilstand der er afgørende for om barnet kan deltage i hverdagen i dagplejen.

Har et barn feberkrampe, får dagplejeren stillet et øretermometer til rådighed.

Lolland Kommunes sundhedstjeneste er inddraget i spørgsmålet om at tage temperatur.

På de kommende forældremøder gives en information om temperaturmåling.

Kørsel med dagplejebørn

Der har været en del henvendelser både fra dagplejerne og fra forældrene ifh til opstramning af kørsel med dagplejebørn i dagplejers egen bil.

Den foreløbige beslutning om, at dagplejeren kan køre med max 2 børn, og ingen børn må sidde på forsædet og der skal benyttes forældrenes autostole giver anledning til bekymring fra både dagplejere og forældre. Dette ifh til dagplejerens muligheder for deltagelse i aktiviteter og legestue, specielt for de dagplejere der bor langt væk fra byerne og hvor den offentlige trafik ikke kører.

Beslutningen vil blive evalueret i september/oktober 2024, når vi afdækker hvilke udfordringer denne beslutning giver anledning til. Vi medtager i evalueringen alle de henvendelser, som ledelsen er bekendt med, der er indkommet både til ledelsen, dagplejere og forældrebestyrelsen.

Vi drøftede muligheden for, at der fra d.d. kan gives en dispensation til de dagplejere der har en 7 personers bil og derved har ekstra pladser i bilen.

Der er i forældrebestyrelsen enighed om at iværksætte en ordning, hvor dagplejere der har 7 personers bil kan køre med flere end 2 børn. Det er stadig ikke tilladt at placere et barn på forsædet.

Morgentelefon

Status på morgentelefonen og det fortsatte arbejde på en fælles morgentelefon for hele Lolland Dagpleje

Pt. er der et pilotprojekt sat i gang i en del af Lolland, med en fælles morgentelefon der varetages af 2 morgentelefonvagter ansat på 15 timer hver, og hvor det er dagplejerne der er planlæggere, dette fungerer rigtig fint. Næste skridt er planlæggerne skal have undervisning i KMD institution, således at de kan benytte et it system til opgaven.

Der er fortsat områder i dagplejen hvor der er lokal morgentelefon (en af dagplejerne) og lokale planlæggere (dagplejere). På sigt skal dette sammenlægges med den øvrige fælles morgentelefon, og dette vil ske i 2024 og 2025.

Forældrene vil løbende få information om ændring vedr. morgentelefonen, når deres område vil blive inddraget under den fælles morgentelefonvagt.

Dagplejernes arbejdsmiljø

Der er et vedvarende fokus på dagplejernes arbejdsmiljø. På sidste P-møde var der oplæg af en erhvervscoach, der bl.a. havde fokus på det at arbejde professionelt og udføre sit arbejde i sit eget private hjem, som stilles til rådighed en del timer hver dag til at udføre et job for Lolland Kommune. Samt at være en del af et lokalmiljø ifb med deltagelse i diverse arrangementer.

Dagplejen følger arbejdsmiljøaftale for 2024 vedtaget på HovedMED.

Der vil på dagplejernes P-møde i Maj 2024 blive valgt til AMR (arbejdsmiljørepræsentanter) således at der forhåbentlig fremadrettet vil være AMR i alle teams af Lolland dagpleje.

Fremtidsperspektiv for Dagplejen

Der arbejdes på en overordnet strategi for dagplejen for de næste 4 år. Denne er godkendt i MED udvalget d. 26/2-24

- **Vision** – *Det vi vil* - Lolland Dagpleje, et dagtilbud med fokus på udvikling, leg, trivsel og læring for alle børn og voksne
- **Mission** – *Det vi skal* – Sikre høj faglig kvalitet i hverdagen
- **Strategi** – *Det vi prioriterer* – Børnene skal mødes af nærværende, relations stærke, engagerede og nysgerrige voksne. Læringsmiljøer der inviterer til leg, nysgerrighed, mod, eksperimentere og indgå i børnefællesskaber.
- **Mål** – *Drømme* - Sikre en fælles dagplejeenhed med stor ”Vi følelse” og med plads til lokal variation
- **Indsatser** – *Det vi gør* – Opkvalificering, faglige fyrtårn, digitale oplæg, vidensbank, vidensdeling og faglige netværk
- **Værdier** – *Det vi efterlever* – De 5 værdier til succes

De 5 værdier til succes:

1. Selvindsig og professionalisme

3 P-er – Privat – Personlig - professionel

2. Det er den voksne der har ansvar for relationen

Hvad skal barnet lære – Hvad skal den voksne gøre

Vær anerkendende, se og følge barnets behov – juster dig efter barnets initiativer

Vis glæde og positive følelser

3. Tag små skridt og fokuser på succes oplevelser

Børn og voksne har behov for at blive anerkendt og lykkes. Sæt få klare mål både for barnet og den voksne.

Evaluer på mål, og tilpas/ændre pædagogisk praksis

4. Vær en god rollemodel, udvis åbenhed, tolerance og mod

I alle sammenhænge udviser ordentlighed og have fokus på den gode og konstruktive dialog.

Mod til at ændre adfærd og vaner. Ændring af adfærd og vaner kræver mange gentagelser, hvor vi fejler undervejs, bliver bevidst og prøver igen.

5. Åbenhed, tillid og mod til at eksperimentere

Høj kvalitet i hverdagen fordrer at alle åbent bidrager med deres kompetencer, erfaring, viden og udviser tillid og fairness. En kultur for vidensdeling og faglig udvikling prioriteres højt

Legestuer til alle

Hvor langt er vi i processen med at skabe legestuer til alle dagplejere i hele Lolland Dagpleje?

Politikerne har givet grønt lys til at se på lokaler til brug for legestue i de områder hvor der mangler legestue. Det vil være lokaler der står ledige, eller forventes at blive ledige. Der vil ikke være tale om at bygge nye legestuefaciliteter.

Der bliver pt. kigget på lokaler der kan være egnet i bl.a. Nakskov og i Maribo og det bliver indstillet til politikerne ifh til godkendelse af økonomi til den ombygning det vil medføre. Vi håber meget det kan lykkes, og vil holde både dagplejere og forældre orienteret om den videre proces.

Der er vigtigt at dagplejerne, hvis de oplever at faciliteterne i deres legestue ikke er optimale, giver afdelingslederen besked, så der i fællesskab kan skabes den bedste legestue, ud fra de muligheder der er det pågældende sted.

Vi kæmper fra ledelsens og Stabens side for at skaffe legestue til alle dagplejere på hele Lolland, hvorfor det ikke er et frit valg at gå i legestue, når der lokalt kan stilles lokaler til rådighed. Der vil være undtagelser for den enkelte dagplejer på enkelte legestuedage i løbet af et år, dette aftales altid med egen afdelingsleder.

Legestuen bidrager med rigtig meget godt til både børn og dagplejere. For børnene er der bl.a. mulighed for at deltage i aldersopdelte aktiviteter, samspil med flere børn i et større børnefællesskab og måske være tæt på den børnehave, som barnet senere skal gå i. For dagplejerne er det et fællesskab med andre kolleger ifh til sparring og planlægning i jobbet, og vigtig når en stor del af arbejdstiden foregår alene og i hjemmet.

Dagplejehåndbogen

Dagplejehåndbogen er revideret og godkendt på dagplejernes MED-møde d. 26/2-24.

Dagplejehåndbogen med links til diverse vil ligge online og være tilgængelig for dagplejerne.

Det fremadrettede arbejde i hele dagplejen

Ifb med evaluering af pædagogisk læreplan i januar 2024, er det vedtaget at vi fremadrettet frem til næste evaluering i 2026 skal arbejde med 2 hovedpunkter.

1. Leg, herunder lege/læringsmiljøer, herunder børnefællesskabet og den voksnes rolle
2. Sprog og Rutinesituationer, herunder måltidet.

Derudover vil der altid være fokus på barnets generelle trivsel, udvikling, læring og dannelse.

Den overordnet læreplan for den enkelte dagplejer kan virke meget langt væk hvorfor vi iværksætter en praksisnær læreplan hvor vi på dagplejernes P-møde d. 30/5-24 introducerer de første tiltag til denne. Praksisnær læreplan vil betyde, at den enkelte dagplejer kan sætte fokus på deres egen lille børnegruppe, men med afsæt i det der er overordnet vedtaget der skal være fokus på.

Pædagogisk lørdag

Der vil blive afholdt en Pædagogisk lørdag, forhåbentlig i november 2024. Dato meldes ud snarest muligt.

Temaet vil være en opkvalificering i Sprogtrappen af Pia Thomsen.

Efterfølgende vil der være 2 digitale oplæg over tid, disse vil dagplejerne skulle tilgå i middagsstunden, og kan de ikke den pågældende dag, vil de kunne tilgå oplægget på et senere tidspunkt.

P-møder fremadrettet

For resten af 2024 vil dagplejernes P-møder veksle mellem at være lokale møder i eget team, og store fællesmøder.

I maj 2024 introduceres praksisnær læreplan

I september 2024 vil der dels blive afholdt oplæg vedr. GDPR fra HR og dels være en workshop hvor 2-3 dagplejere pr. gruppe vil fremvise deres bud på bl.a. læringsmiljøer mv. Dette tiltag skal ses som et led i den vidensdeling og opkvalificering der er fokus på som en del af det faglige løft.

I november 2024 vil det omhandle udlevering af en bog til hver dagplejer som omhandler ”Tryk tilknytning i dagplejen” skrevet af psykolog Rikke Yde.

Rikke Yde er booket til P-møde i februar 2025, hvor hun vil holde et oplæg med udgangspunkt i bogen.

Forslag om forældre kan deltage på personalemødet med Rikke, da det var en mulighed for at få viden som forældre. Det kunne gavne at forældre fik viden om det.

Det er en mulighed at undersøge om det er muligt og om det kan tilrettes. Merudgift – hvor meget.

Rekruttering af dagplejere og oprettelse af stordagpleje

Det er stadig svært at rekruttere, hvorfor vi arbejder på alternative løsninger, bl.a. har vi pr. 1/5-2024 oprettet 2 stordagplejer i hhv Horslunde og Søllested gæstehuse.

Hvor vi kan, vil vi rekruttere dagplejere til at arbejde i hjemmet.

Vi er fortsat i proces omkring udarbejdelse af video, hvor en dagplejer fortæller om sit arbejde, og en afdelingsleder fortæller om dagplejen generelt.

Eksternt tilsyn

Tilsyn for 2023 og start 2024 er afsluttet og der er frem til dato udtaget 7 dagplejere/-dagplejehjem til skærpet tilsyn.

2 af dagplejerne er stoppet og i de 5 andre tilfælde er der iværksat handleplan, samt en løbende opfølgning, bl.a. ved afdelingsleder tætte samarbejde og besøg, samt eksternt tilsyns uanmeldte besøg.

At komme på et skærpet tilsyn kan omhandle mange forskelligt forhold, og dette skal ses ud fra at Lolland Kommune har vedtaget at der gøres brug af Kids Dagpleje og der skal være en min score på min. 3,5 ud af 5 mulige indenfor områderne: Relationer, Leg og aktivitet, Fysiske omgivelser ude/inde samt forskellige udvalgte pejlemærker bl.a sprog, tidlig indsats og samarbejde med børnehaven.

Vurderer eksternt tilsyn at en dagplejer ikke opfylder krav eller kun delvist opfylder krav indenfor de forskellige områder og pejlemærker, er det Staben der ud fra tilsyns-rapporterne vurderer om en dagplejer og afdelingsleder er på skærpet tilsyn. Det er ikke kun dagplejeren der er på skærpet tilsyn, men også afdelingslederen, da det er dennes opgave at give sparring, råd og vejledning til dagplejeren, så denne kan opfylde alle krav indenfor alle områder og pejlemærker.

Der vil starte uanmeldt besøg hos en del dagplejere i 2024, dette som et led i den almindelige tilsynsrunde.

Forældrehenvendelser

Status på forældrehenvendelser – er der kommet nye henvendelser til forældrebestyrelsen.

Ledelsen har fået få henvendelser og det samme har forældrebestyrelsen og de har stort set alle omhandlet opstramningen ifb med at køre i bil med dagplejebørnene.

Dato til forældremøde i 2024 – sæt allerede nu X og i vil høre nærmere om tidspunkt og hvor mødet lokalt afholdes

Der er besluttet 4 forældremøder og med deltagelse af Ulla i alle 4 teams.

Team Syd – Rødby, Rødbyhavn og Holeby d. 18. september

Team Øst – Maribo, Bandholm og Østofte d. 24. september

Team Nord – Nakskov – 26. september

Team Vest – Dele af Nakskov – Søllested og Dannemare – 1. oktober

Kære Forældre - Sæt allerede nu kryds i jeres kalender og er du i tvivl om hvilket team og dato dit barn tilhører, spørg din dagplejer.

Der vil i alle 4 teams være valg til forældrebestyrelsen, og vi håber der er nogle forældre der har tid og lyst til at melde sig.

Ledelsen vil undersøge muligheden for at de forældre der er forhindret i at deltage, i forældremødet kan deltage via ZOOM.

Det er frivilligt for dagplejerne om de vil deltage i forældremøderne.

Eventuelt

Åbningstider

I nogle områder af Lolland dagpleje er der fredage åbningstid frem til kl. 14.30. Dette er meget tidligt og giver udfordringer for at kunne nå at afhente børnene, samtidig kan det også være svært for nogle af børnene at været udhvilet når dagplejen lukker tidligt.

Forældrebestyrelsen ønsker at der iværksættes en afdækning af hvornår børnene i de berørte områder afleveres/afhentes, for at se på muligheden for at have længere åbent på fredage.

Have besøg af børn under 6 år

Forældrebestyrelsen har igen fået en henvendelse fra en forælder der oplever at hente sit barn og der er besøg af 2 mindre børn (under 6 år), og ingen anden voksen til at tage sig af disse børn.

Det skal igen indskærpes, at det ikke er tilladt i dagplejerens åbningstid at passe børn der ikke er indskrevet i dagplejen og er under 6 år, uden forudgående tilladelse fra en afdelingsleder. Alle børn der er under 6 år, tæller med i dagplejens normering. Er der en aftale med en afdelingsleder skal dagplejeren meddele alle forældre at der er et andet barn i dagplejen den pågældende dag.

Passer dagplejeren børn over 6 år, sker dette altid efter aftale med afdelingslederen.

For pasning af alle børn under/over 6 år der ikke er indskrevet i dagplejen, skal dette kun ske undtagelsesvis.